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Souhrn: Tato bakalářská práce se zaobírá problémem mikrobiální kontaminace prostředí

okolo nás. Rozdělena je na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je kladen důraz

především na samotnou kontaminaci ovzduší, vody a předmětů okolo nás. Dále jsou

rozebrány infekce spojené se zdravotní péčí a dekontaminační postupy vedoucí k eliminaci

znečištění prostředí. Druhou částí je část praktická, která je rozdělena na část zabývající se

stěry z nemocničního a na část zabývající se stěry z veřejného prostředí. Součástí jsou též

grafy a tabulky, a nakonec diskuze a závěrečná část.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce v teoretické části popisuje převážně problematiku

kontaminace prostředí, ať už vzduchu, vody či předmětů z obecného a mikrobiálního

hlediska. Také přibližuje problematiku možných infekcí vzniklých v nemocničním

prostředí, představuje samotné původce infekce a nejčastěji zasažená místa na těle jedince a

popisuje metody zabraňující získání patogenů, kteří způsobují nákazy spojené se zdravotní

péčí. V neposlední řadě popisuje dekontaminaci, dezinfekci a sterilizaci včetně jejich

nedostatků. Poslední část se zabývá legislativními požadavky vztahujícími se k tématu

bakalářské práce.

V praktické části jsou uvedeny výsledky pravidelného sledování mikrobiální

kontaminace nemocničního prostředí a prostředí veřejného, kde trávíme určitou část svého

života.

Komplexně má práce poukázat na to, jaký vliv může mít okolní prostředí na zdraví

člověka z pohledu získání infekce. Tato problematika je aktuální právě v době probíhající

pandemie Covid-19, u kterého je možnost získání infekce z okolních předmětů jednou z cest

přenosu a dekontaminace předmětů a infikovaného prostředí má zásadní význam k zabránění

šíření onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROSTŘEDÍ A KONTAMINACE

Pod pojmem prostředí si můžeme představit vše, co nás obklopuje, zejména vodu,

půdu, ovzduší a budovy. Do tohoto komplexu patří ale i lidé a prostředky jejich každodenní

potřeby. Existuje mnoho látek, které mohou negativně toto prostředí ovlivnit. Například

různá záření (ultrafialové, viditelné, laserové), vlhkost a teplota vzduchu, chemikálie nebo

právě mikroorganismy. Pokud dojde k mikrobiálnímu znečištění, může dojít ke vzniku

nákazy daným organismem u určitých jedinců. Mikroorganismy se řadí do čtyř skupin, právě

z hlediska rizikovosti tohoto infekčního agens od nízké až po vysokou (TUČEK, 2012;

SANDLE, 2019). Mikroby můžeme identifikovat různými metodami. Pro diagnostiku

konkrétního rodu a druhu organismu používáme mikroskop a kultivační testy. V případě

určení jejich celkového množství využíváme kvantitativní testy. Existují i metody, které

umožňují popsat biochemickou aktivitu mikroorganismu. Díky těmto technikám můžeme

určit přesný druh mikroba, co může způsobovat a podle toho nastavit určitá preventivní

opatření (CHUMCHALOVÁ, 2017).

1.1 Znečištění ovzduší

Znečištění ovzduší představuje jeden ze zásadních možných zdravotních problémů

v městských oblastech po celém světě, který může negativně ovlivnit kvalitu života lidské

populace. Kontaminace vzduchu může vést k rozvoji dýchacích obtíží a dalších onemocnění

jako například astma, chronická obstrukční plicní nemoc nebo pneumonie (SOLEIMANI,

2019). Jiní autoři uvádějí, že tento problém nemá za následek jen úmrtí jako následek

poškození respiračního traktu, ale i onemocnění kardiovaskulárního systému jako je infarkt

myokardu, selhání srdce, jeho zástava nebo ateroskleróza.

Vzduch se za normálních okolností převážně skládá z kyslíku (21 objemových %),

dusíku (78 objemových %) a oxidu uhličitého (0,04 objemových %). Pokud klesne objem

kyslíku ve vzduchu na 5-7 objemových procent, dochází k selhání organismu z hlediska

nedostatečnosti plic a okysličení organismu, z tohoto důvodu může dojít k naprosté zástavě

srdce. Bohužel, plynný obal naší Země není složen jen z těchto plynů. Obsahuje i další

složky, které velice negativně ovlivňují náš život, nejčastěji oxid uhelnatý, oxid dusičitý,

amoniak, ozon způsobující arteriální vazokonstrikci nebo částice PM10. Tak se označují

částice, jejichž průměr je menší než 10 μm. Dále existují částice PM2,5 (průměr menší než
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2,5 μm) nebo částice ultrajemné (menší než 0,1 μm). Ty se často v literatuře neuvádějí,

jelikož se po svém vzniku ihned spojí, vstřebají vodu a vytvoří typ PM2,5. Tyto dva druhy

částic se neliší jen ve velikosti, ale odlišují se i svým původem. Zatímco PM10 částice

vznikají při lesních požárech nebo broušení, PM2,5 nalézají svůj původ převážně z

výfukových plynů a všeobecně u spalování. UFP neboli ultrajemné častice vznikají hlavně

z komínového kouře a též z výfukových plynů. Menší částice (PM2,5) mohou v těle vyvolat

oxidační stres, jehož následkem vzniká zánět. Dokonce mohou vzhledem k průchodu

respiračním epitelem do krve způsobit zánět cirkulačního systému, který může mít za

následek naměření zvýšených hladin některých krevních markerů, jako fibrinogenu nebo

agregace trombocytů. Tím mohou navodit trombofilní stav a následně dokonce až akutní

infarkt myokardu. Může dojít k arytmiím srdce, které jsou též údajně asociovány

se znečištěním vzduchu oxidem dusičitým, oxidem uhelnatým a ozonem. UFP pronikají

nejhlouběji do plic, čím menší partikule, tím hlouběji do dýchacích cest pronikají a tím horší

dopad mají na náš organismus.

1.1.1 Znečištění ovzduší prvky a jejich sloučeninami

Oxid uhelnatý kontaminuje vzduch z paliv, která se nedokonale spalují, dále vzniká

při spalování uhlí nebo dřeva. U nás z tohoto pohledu není situace až tak závažná, ale

v jiných zemích hodnoty dosahují kritických hladin. Sloučeniny uhlíku nalézáme obsažené

v zakouřených místnostech. Po delším vystavení se této znečišťující látce dochází

k částečnému zablokování hemoglobinu, kdy se oxid uhelnatý naváže na vazebná místa pro

kyslík a tím pádem zablokuje konkrétní pozice právě molekule kyslíku (MISHRA, 2017;

TUČEK, 2018).

Ze sloučenin síry kontaminuje ovzduší sirovodík, oxid siřičitý a sírový, jejich využití

nalezneme v elektrárenském, naftařském a těžebním průmyslu. Vystavení se partikulím při

spalování nafty má za následek zánětlivou reakci organismu způsobenou zvýšeným

množstvím interleukinu 8. Oxid siřičitý zvyšuje hladinu fibrinogenu.

Z halogenů náš organismus poškozuje z velké části kyselina fluorovodíková a

chlorovodíková. Obě sloučeniny se používají hlavně v hutním průmyslu a větší expozici jsou

tak vystaveni zaměstnanci těchto provozů a obyvatelé žijící v jejich blízkosti.

Kromě těchto sloučenin kvalitu vzduchu negativně ovlivňuje smog, radioaktivní

polutanty (stroncium), nanomateriály nebo organické sloučeniny jako dráždivý methanal
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nebo methanová kyselina a polyaromatické uhlovodíky. Bylo prokázáno jejich karcinogenní

působení.

Kromě chemických sloučenin negativně zemskou atmosféru ovlivňují různá záření,

ať už radioaktivní, kosmické nebo ultrafialové.

Pokud chceme omezit styk s těmito nepříznivě působícími látkami, je zapotřebí

dodržovat doporučených nebo předepsaných přísných environmentálních postupů. Mezi

obecná opatření, která částečně zamezují styku s těmito negativně působícími látkami na

naše zdraví, můžeme zařadit minimální otevírání oken a celkové snížení průchodu

venkovního vzduchu dovnitř, použití filtračních zařízení vzduchu v interiéru, pobyt ve

vnitřním prostoru při hlášení aktuálního vysokého znečištění, neprovádět velkou fyzickou

aktivitu, pokud se nacházíme venku. Ke zlepšení situace také napomáhá strava. Příjem

zeleniny, jako zelí, brokolice nebo kapusty, které snižují množství škodlivých částic v našem

těle. I použití pleťových masek může pomoci situaci zlepšit částečným odstraněním

nepříznivě působících látek z kůže.


[…]


mikrobiální kontaminace v pozitivních výsledcích byl tedy 2:1:3:1. Celkově byly výsledky

uspokojivé.

Celkově ze 45 odebraných vzorků na kontrolu mikrobiální kontaminace

nemocničního protředí bylo 22 vyhodnoceno jako negativní a 23 jako pozitivní na

mikrobiální kontaminaci zkontrolovaných předmětů. Procentuelně bylo 48,9 % negativní a

51,1 % pozitivní. Z 23 pozitivních výsledků stěrů z předmětů bylo 8 pozitivní na aerobní

sporuláty (28,3 % z pozitivních, 14,4 % ze všech získaných výsledků), 1 pozitivní na

Bacillus cereus (2,2 % z pozitivních, 1,1 % ze všech získaných výsledků), 7 pozitivní na

Micrococcus sp. (23,9 % z pozitivních, 12,2 % ze všech získaných výsledků), 9 pozitivní na

Staphylococcus sp. koaguláza negativní (34,8 % z pozitivních, 17,8 % ze všech získaných

výsledků) a 3 pozitivní na viridujicí streptokoky (10,9 % z pozitivních, 5,6 % ze všech

získaných výsledků). V některých případech došlo ke kontaminaci jednoho předmětu vícero

bakteriemi (u 4 vzorků). Nejvíce pozitivních vzorků na mikrobiální kontaminaci bylo

zaznamenáno na Kardiologickém oddělení, konkrétně na dvou sálech Intervenční
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kardiologie (100 % vzorků) a v rámci kontroly mikrobiální kontaminace pracovního oděvu

pracovnic úklidu (100 % vzorků), naopak nejvíce negativních výsledků bylo zaznamenáno

na jednotce intenzivní a resuscitační péče spadající pod Neonatologické oddělení (100 %

vzorků) a na operačních sálech (80 % vzorků).

Od 5. února do 4. září minulého roku jsme sledovali možnost mikrobiální

kontaminace krabic, které obsahují zdravotnické rukavice. Výsledky sedmiměsíčního

sledování stejného předmětu na oddělení neonatologie byly odlišné. Z celkového souboru

20 % výsledků bylo negativní, zatímco 80 % pozitivní na bakteriální osídlení krabic

obsahující zdravotnické rukavice. V pozitivních vzorcích byl nalezen Staphylococcus sp.

koaguláza negativní a Micrococcus sp. v poměru 1:1. V celkovém počtu vzorků jsme tedy

ve 40 % nalezli druh Staphylococcus sp. koaguláza negativního a ve stejném procentuelním

zastoupení rod Micrococcus sp. Výsledky celkově byly uspokojivé. Negativní stěry byly

odebrány pouze v jednom případě a to 20. srpna. Celkově byly odebrány na oddělení

neonatologie vzorky z pohledu mikrobiální kontaminace v poměru 1:2:2

(negativní:Micrococcus sp.:Staphylococcus sp. koaguláza negativní).

Od 30. září do 30. října minulého roku jsme sledovali možnost mikrobiální

kontaminace krabic, které obsahují zdravotnické rukavice. Hledali jsme takový předmět,

který se nachází na mnoha odděleních, na kterých jej můžeme sledovat. Výsledky měsíčního

sledování stejného předmětu na šesti odlišných místech ve zdravotnickém zařízení,

konkrétně na čtyřech různých odděleních byly odlišné. Z celkového souboru 50 % výsledků

bylo negativní, zatímco druhá polovina pozitivní na bakteriální osídlení krabic obsahující

zdravotnické rukavice. V pozitivních vzorcích byly nalezeny aerobní sporuláty a Bacillus

cereus v poměru 2:1. V celkovém počtu vzorků jsme tedy v přibližně 17 % nalezli B. cereus

a v 33 % aerobní sporuláty. Výsledky celkově byly uspokojivé až na vzorek ze sálu 1 na

intervenční kardiologii, která je součástí kardiologického oddělení. Negativní stěry byly

odebrány na oddělení arytmologie, neurologické klinice a operačním sále. Celkově tři

vzorky byly odebrány na oddělení kardiologie v poměru 1:1:1 (negativní:aerobní

sporuláty:Bacillus cereus).
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ZÁVĚR

Výsledek potvrdil naše očekávání. Stěry z veřejného prostředí obsahovaly větší

množství bakterií z pohledu kvantity, ale nejednalo se tak často o bakterie patogenního typu,

zatímco v nemocničním prostředí jsme narazili i na patogenní bakterie. Důvodem je, že

ve zdravotnických zařízeních se často zdržují pacienti s onemocněním infekčního rázu a tím

dochází k možnému styku s vyšší koncentrací patogenů, než je tomu ve veřejných

prostorách. I přesto byla většina výsledků uspokojivá a nejednalo se o mikroby, které by

člověka ohrožovaly na zdraví.

Nicméně zjištěná přítomnost mikrobů na předmětech, ze kterých vzorky byly

odebrány poukazuje na stále nedokonalou čistotu prostor nacházejících se ve zdravotnickém

zařízení a neustále je nutno všechny dekontaminační postupy vylepšovat a věnovat jim větší

pozornost ať už kvůli zvýšenému riziku přenosu bakterií na pacienta či zdravotnický

personál.

V nemocničním prostředí má tedy dodržování správných hygienických návyků dvojí

význam – ochrana pacientů před infekcí, ale i ochrana ošetřovatelského personálu. Zatímco

nákaza pacienta znamená přinejmenším zhoršení jeho zdravotního stavu, u ošetřovatelského

personálu může být důsledkem i pracovní neschopnost. Jedná-li se o velké plošné pochybení

a nákazy většího počtu zaměstnanců, může dojít i k zavírání jednotlivých oddělení nebo

klinik. K eliminaci těchto pochybení přitom někdy stačí velmi málo. Jak máme možnost

aktuálně sledovat, třeba jen důsledné nošení roušek a správné mytí rukou.
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