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 Text1: Posuzovaná bakalářská práce se věnuje zajímavému tématu. Z obsahu textu je zřejmé, že se studentka o toto téma intenzivně zajímala a věnovala práci hodně času. Bohužel zpracování není po odborné ani formální stránce zcela vyhovující. Souhrn práce a samotný název avizuje problematiku mikrobiální kontaminace prostředí okolo nás. V teoretické části je však široce rozpracováno téma kontaminace prostředí obecně, takže mikrobiální oblast pokrývá minimální část. Po odborné stránce se v textu vyskytují na několika místech faktické chyby vyplývající z nepochopení podstaty věci. Příklad: str. 27, kde autorka popisuje tzv. spádovou metodu testování kontaminace předmětů… (metoda je v praxi označována jako spadová, z principu věci nemůže detekovat kontaminaci předmětů, ale pouze vzduchu). Objevují se i nepřesné formulace, které jsou zavádějící. Příklad: „…HCAI dělíme na primární a sekundární. Toto dělení se týká bakteriémií…“, dále „…Mezi přenášené nejčastěji přes předměty řadíme rod Salmonella nebo Pseudomonas“ – zde je interpretace informace ze zdroje zásadně nepřesná.Závažný nedostatek v práci tohoto typu je v nedodržení citační normy. Ačkoliv je z výčtu literatury patrné, že studentka problematiku studovala, řada uváděných informací citována není vůbec, zejména v teoretické části. Uvádím jen několik příkladů: str. 18 „…hodnoty uvedené v článku převzatého od United States Environmental Protection Agency“ citováno není, dále „…Jako příklad se v literatuře uvádí problém se smogem v Londýně roku 1952“, citováno není, dále „…Díky výpočtům Malin Falkenmarkové můžeme dopředu odhadnout…“ citováno není. Nedostatky se vyskytují i v praktické části. Studentka sice vysvětluje ztíženou situaci odmítnutím dříve domluvené spolupráce s hygienickou stanicí, ale toto není důvod pro nedostatky v obsahové struktuře této části práce. V metodické části je popsána pouze metodika odběrů, nikoliv vyhodnocování nálezů atd. Toto není zřejmé ani z dalšího textu. Pro odběry z nemocnic není uvedena metodika vůbec. Interpretace výsledků je zbytečně rozsáhlá a tím nepřehledná. Studentka uvádí „… Výsledky uvedené v této kapitole (9.2 mikrobiální kontaminace nemocničního prostředí) jsou získány po profesionálním odběru materiálu pracovníky hygienické služby“. Zároveň v prezentaci výsledků uvádí „Tabulka: zdroj vlastní“. Není vhodné z minimálního souboru prezentovat výsledky v grafech. V diskuzi chybí rozvaha nad praktickou částí, jsou zde jen zopakovány výsledky. Po formální stránce se v textu vyskytují pravopisné chyby, zejména chybění čárek v souvětích často vede k obtížnému pochopení textu. Předložená bakalářská práce má větší počet nedostatků. Přesto je poznat, že se studentka snažila pracovat poctivě a práci věnovala mnoho času. Z těchto důvodů hodnotím práci DOBŘE a k obhajobě doporučuji s výhradou. Pokud studentka při obhajobě prokáže dostatečné znalosti a obhájí připomínky oponenta, lze z mého hlediska tuto práci uznat.Otázka č. 1: V textu práce uvádíte: „Mikroorganismy nalézáme ve všech prostředích okolo nás. Jedná se o jednobuněčné či nebuněčné organismy. Ty jsou buďto rostlinného nebo živočišného původu…“ Podle vás – bakterie je rostlinného nebo živočišného původu?Otázka č. 2: V textu práce uvádíte: „Charakteristické pro HAI je, že pacient nákazu neměl před začátkem nemocniční péče (ROZSYPAL, 2015). Nákazy se projevují až v domácí péči.“ Podle Vás – nákaza, která se projeví v nemocnici, nemůže být považována za nozokomiální?Otázka č. 3: V textu uvádíte v závěru: „…v nemocničním prostředí jsme narazili i na patogenní bakterie…“ Uveďte který z detekovaných druhů je patogenní a uveďte, podle jakých kritérií je hodnocena tato patogenita.
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